ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH ĐỒNG
;

Số: 18/UBND-VP

V/v tăng cường thực hiện kỷ

luật, kỷ cương hành chính

trong các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Đồng, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã;

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách UBND xã.

Trong thời gian qua UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã ban hành nhiều văn bản

chỉ đạo các ban, ngành, các đơn vị triển khai thực hiện các biện pháp về tăng

cường kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan

hành chính nhà nước cụ thể như: Công văn số 03/UBND-VP ngày 15/01/2021 về

triển khai Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày  11/01/2021 về việc tăng cường kỷ luật,

kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Thạch Thành;

Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của Chủ tịch UBND xã ban hành

kèm theo Quy chế văn hóa công sở tại cơ quan Ủy ban nhân dân xã Thạch Đồng;

Công văn số 04/UBND-VP ngày 15/02/2023 về việc  chấn chỉnh kỷ luật, kỷ

cương; công tác tham mưu ban hành văn bản trong cơ quan hành chính nhà nước;

Công văn số 12/UBND-VP ngày 15/3/2023 về việc Tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính và chấp hành pháp luật an toàn giao thông đối với cán bộ, công chức,

người lao động, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. …Qua đó đã nâng cao chất

lượng, hiệu quả giải quyết công việc; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức được nâng lên, giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính

nhà nước.

Tuy nhiên, qua theo dõi, việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương của một số bộ phận,

đơn vị chưa tốt, việc thực hiện quy chế văn hóa công sở, quy định về thời gian làm

việc, chế độ hội nghị, chế độ thông tin, báo cáo chưa nghiêm... Những hạn chế nêu

trên đã làm ảnh hưởng đến kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà nước,

làm giảm hiệu quả, chất lượng xử lý công việc.

Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên, tạo chuyển biến rõ nét về kỷ luật, kỷ cương

hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công

chức, viên chức trên địa bàn xã; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, các

thôn nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các

quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã về công tác quản lý cán bộ,

công chức, viên chức, tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, trọng

tâm là Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 29/CT-

2

UBND ngày 30/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật hành chính

trong công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 03/UBND-VP ngày 15/01/2021 về triển khai Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

11/01/2021 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính

nhà nước trên địa bàn huyện Thạch Thành; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày

15/4/2021 của Chủ tịch UBND xã ban hành kèm theo Quy chế văn hóa công sở tại

cơ quan Ủy ban nhân dân xã Thạch Đồng; Công văn số 04/UBND-VP ngày

15/02/2023 về việc  chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương; công tác tham mưu ban hành

văn bản trong cơ quan hành chính nhà nước, Công văn số 12/UBND-VP ngày

15/3/2023 về việc Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và chấp hành pháp

luật an toàn giao thông đối với cán bộ, công chức, người lao động, các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn xã...

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các ban, ngành, đơn vị phải

thực hiện nghiêm quy chế làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính;

chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc theo quy định của pháp luật

và nội quy, quy định của cơ quan; sát sao với công việc, theo dõi, quản lý chặt chẽ

các nội dung công việc được giao đối với từng cán bộ, công chức; tuyệt đối không

để xảy ra tình trạng sai phạm, gây phiền hà, sách nhiễu đối với tổ chức, công dân.

Thực hiện tốt nội quy, quy chế văn hóa công sở; nghiêm cấm cán bộ, công chức,

viên chức làm việc riêng trong giờ làm việc; uống rượu bia trước, trong giờ làm

việc; nghiêm cấm việc xả rác bừa bãi, hút thuốc và vứt tàn thuốc không đúng nơi

quy định...; nghiêm cấm việc tham gia vào các tệ nạn xã hội.

3. Giao Văn phòng UBND xã theo dõi việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính của cán bộ, công chức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị

trong quản lý cán bộ, công chức, viên chức để tổng hợp, đánh giá vào chỉ tiêu thi

đua cuối năm của các đơn vị; kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chấn

chỉnh hoặc đề xuất xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Dũng

		dungpv.thachdong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T14:01:16+0700

		2023-04-12T15:13:42+0700

		thachdong.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T15:14:06+0700